
Aviso de retificação do orçamento, qualificação técnica e econômica e da abertura do Processo 

de Compra N°.: 213/2022, Tomada de Preços p/ Obras e Serv. de Engenharia n°: 27/2022, cujo o 

extrato foi publicado no dia 11/11/2022 

 

OBJETO: A PRESENTE TOMADA DE PREÇO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA, CONSTRUÇÃO CIVIL, SOB O 

REGIME DE EMPREITADA PARA CONSTRUÇÃO DA GARAGEM PARA A FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NOS ANEXOS DESTE EDITAL. 

 

Onde se lê 

ORÇAMENTO 

Item Quantidade Unid. Preço 

Máximo 

Especificação 

1 1,00  UND 131.991,18 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL, SOB O REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

PARA CONSTRUÇÃO DA GARAGEM 

PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

5.5. Comprovação de aptidão para execução dos serviços: 

 5.5.1 Comprovação técnico-operacional do licitante, efetuadas através da apresentação de 

Certidões de Acervo Técnico (CAT) emitido pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 

(CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) acompanhada dos respectivos 

Atestados de Execução em nome da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito público ou 

privado, devidamente autenticado pelo CREA ou CAU, através de anotação expressa que vincule 

o Atestado ao Acervo, PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO com área mínima Edificada 

de 109 m². 

DA DATA DA ABERTURA: 13h30min do dia 28/11/2022 

LEIA –SE:  

ORÇAMENTO 

Item Quantidade Unid. Preço 

Máximo 

Especificação 

1 1,00  UND 139.699,51 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL, SOB O REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

PARA CONSTRUÇÃO DA GARAGEM 

PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

 



 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

5.5. Comprovação técnico-operacional do licitante, efetuadas através da apresentação de 

Certidões de Acervo Técnico (CAT) emitido pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 

(CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) acompanhada dos respectivos 

Atestados de Execução em nome da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito público ou 

privado, devidamente autenticado pelo CREA ou CAU, através de anotação expressa que vincule 

o Atestado ao Acervo, com área mínima Edificada de 109 m² de obra da mesma natureza do 

objeto licitado.  

5.3.2 Quando a empresa licitante for constituída por prazo inferior a um ano, o balanço anual será 

substituído por balanço parcial (provisório ou balancetes) e demonstrações contábeis relativas ao 

período de seu funcionamento. 

Considerando as alterações realizadas o processo de licitação Tomada de Preço n° 27/2022, passa 

a ter nova data de abertura, conforme abaixo: 

DA DATA DA ABERTURA: 13h30min do dia 12/12/2022 

 

Tunápolis, SC,.24/11/2022. 

 

Marino José Frey 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


